
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00565 

 Del: 04/02/2021 

 Proponente: P.O. Contabilità - Direzione Istruzione 

 

OGGETTO: 

Direzione Istruzione - Sottoscrizione abbonamento annuale alla rivista giuridica online "La Gazzetta degli Enti 

Locali" del gruppo Maggioli Spa (CIG. Z3F307458D)

 

IL RESPONSABILE P.O

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP –  
bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale degli investimenti”, è stato approvato il bilancio 
finanziario 2020-2022;

• con la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  114 del  22/04/2020 è  stato approvato il  PEG (Piano 
esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici  
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese,

• con  Determinazione  del  Direttore  della  Direzione  Istruzione  n.  10162/2020 del  16/11/2020  viene  
attribuito l’incarico di Posizione Organizzativa “Contabilità” al Dott. Alessandro Baroncelli e vengono 
contestualmente delegate le funzioni;

Visti:

• l’art. 106 co 3 bis del D.Lgs. n. 34 del 19/05/2020 (Decreto Rilancio) che, stante la persistenza della 
condizione di incertezza sulla quantità di risorse disponibili per gli Enti Locali, aveva prorogato al 31  
Gennaio 2021 i termini per l’approvazione del Bilancio di previsione:

• il  D.M.  del  13/01/2021 del  Ministro dell’Interno che differisce  il  termine per  la  deliberazione del  
bilancio di previsione 2020-2021 degli Enti Locali dal 31 Gennaio 2021 al 31 Marzo 2021, autorizzando  
contestualmente l’esercizio provvisorio;

Pag. 1 di 4 DD/2021/00565



Considerato  che la Direzione Istruzione necessita di idonei strumenti di informazione e documentazione al  
fine di fornire un adeguato supporto tecnico, normativo e giurisprudenziale alle proprie attività e che a tale 
scopo si  ritiene opportuno potersi  avvalere  di  un abbonamento annuale  alla  rivista  giuridica  on line  “La  
Gazzetta degli Enti Locali”del Gruppo Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) ;

Considerato che la Direzione Istruzione ha già in essere l’abbonamento alla citata rivista giuridica on line “La 
Gazzetta degli Enti Locali”del Gruppo Maggioli S.p.A., e che tale abbonamento scadrà il prossimo 27 febbraio  
2021;

Considerata l’unicità dei contenuti informativi dei predetti servizi  e banche dati nonché l’imprescindibilità  
degli stessi per l’espletamento delle funzioni istituzionali della Direzione Istruzione;

Considerata, altresì, l’infungibilità dei servizi e delle banche dati di che trattasi;

Ravvisata quindi la necessità di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento annuale alla rivista giuridica 
on line “La Gazzetta degli Enti Locali” del Gruppo Maggioli S.p.A.., quale strumento di lavoro indispensabile  
per la Direzione Istruzione;

Vista l’offerta della Società Maggioli SpA del 28/01/2021, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente con il nr.  
21/32302 del 02/02/2021, con la quale si propone un abbonamento al servizio internet “La Gazzetta degli Enti  
Locali” con newsletter ed accesso fino a 10 utenti, al prezzo di €. 430,00 oltre IVA al 22%, per un totale di €.  
524,60;

Rilevato  che  il  prodotto  offerto,  ricordata  la  sua  natura  di  supporto  tecnico-giuridico,  risulta  idoneo  a  
soddisfare le esigenze dei vari uffici della Direzione e che la spesa complessiva di €. 524,60, compresa IVA 22%,  
è da ritenersi congrua in relazione al servizio fornito;

Preso atto:

• Che l’art.  1, comma 130, della Legge di bilancio 2019 n. 145 del  30/12/2018, modificando l’art.  1  
comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, ha stabilito che le amministrazioni pubbliche di cui all’art.  
1 del D. Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a €. 5.000,00  
possono ricorrere alle tradizionali procedure, e che pertanto, dal 1° Gennaio 2019, non ricadono più 
nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012;

Visto l’art. 63 comma 2 lett. b) sub 3) del D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 163 D. Lgs. 267/00;

Ritenuto che per sua natura tale spesa non sia soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 co. 1 del D. Lgs.  
267/00 in quanto trattasi di un abbonamento annuale e pertanto non suscettibile di frazionamento in  
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 comma 5 lett. b) del D. Lgs. 267/00;

Pag. 2 di 4 DD/2021/00565



Ritenuto dunque opportuno procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento alla rivista giuridica on line 
“La Gazzetta degli Enti Locali” con newsletter ed accesso fino a 10 utenti, del Gruppo Maggioli S.p.A. (Cod. 
ben. 21865) con sede legale in Via del Carpino n. 8 – Santarcangelo di Romagna (RN) – P.I. 02066400405;

Considerato che:
• L’abbonamento di cui sopra, il cui importo ammonta complessivamente a €. 524,60 come risulta dal  

preventivo, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, trova copertura finanziaria sul 
cap. 27245 del Bilancio 2021;

• Il  pagamento  dell’abbonamento  deve  essere  effettuato  anticipatamente  in  un’unica  soluzione  ad 
avvenuta esecutività del presente provvedimento, con successiva apposita determina di liquidazione,  
tramite  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  che  ci  verrà  indicato  in  fattura  dalla  stessa  società 
editrice.

Dato atto:
• che il codice Smart Cig della Procedura è Z3F307458D
• che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi  

si quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/91 e s. m.i.
• della  regolarità del  DURC della  Società in questione risultante da certificazioni  conservate agli  atti 

presso l’ufficio Bilancio, contabilità e controllo di gestione di questa Direzione;

Visto:
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• l’art. 183 del Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina il procedimento di impegno della spesa;
• l’art.  13 del Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici e dei Servizi,  che disciplina le funzioni  ed i  

compiti delle P.O.;
• l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze, che dispone in materia di esecutività dei  

provvedimenti dirigenziali.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa :

1. Di  accettare  l’offerta  pervenuta  dal  Gruppo  Maggioli  SpA  (Cod.  ben.  21865)  con  sede  legale  in 
Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino n. 8 – P.IVA 02066400405, assicurando al personale  
della  Direzione  Istruzione  –  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  istituzionali  –  l’accesso  al  servizio 
internet  “La  Gazzetta  degli  Enti Locali”  mediante  la  sottoscrizione  dell’abbonamento  annuale,  a  
decorrere  dalla  data  di  scadenza  dell’abbonamento  già  in  essere,  al  prezzo  di  €.  524,60 Iva  22% 
compresa. Codice CIG -Z3F307458D;

2. Di impegnare per il finanziamento del suddetto abbonamento, la somma complessiva di €. 524,60 sul  
cap. 27245 del corrente esercizio finanziario, ove esiste la necessaria disponibilità.

Pag. 3 di 4 DD/2021/00565



ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo Maggioli Spa Prot. 32302 del 2-2-21.pdf - 

a39a84e4778d326dddb7157a09c2ec24a68b4c8507501f7e0594ff34638c031e

Firenze, lí 04/02/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27245 2021/2593 € 524,60
21865 - MAGGIOLI 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/00565


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00565

